Proc. Leg. nº 4358/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1671/2022

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre o Programa Valinhos

Mais Iluminada.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Nos termos do art. 31 da Constituição Federal, art. 150 da Constituição do

Estado de São Paulo, arts. 9º e 60 da Lei Orgânica Municipal, o Vereador Alécio Cau,

do PDT, encaminha ao Poder Executivo de Valinhos o presente requerimento, nos

seguintes termos:

Em 25 de agosto de 2022, foi publicado no site da prefeitura a seguinte

matéria:

“Na sequência dos investimentos de iluminação, Prefeitura implanta

refletores a LED no CACC

A Prefeitura Municipal de Valinhos, por meio da Secretaria de Serviços

Públicos, realizou, nesta semana, a implantação do sistema de iluminação

a LED em 30 refletores do CACC (Centro de Artes, Cultura e Comércio),

Proc. Leg. nº 4358/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

localizado na Av. dos Esportes, Vila Olivo, ao lado da Rodoviária, com o

objetivo de expandir a luminosidade e trazer mais segurança ao local.

“A implantação de refletores de LED no CACC, além de trazer mais

segurança, luminosidade e inovação para o município, ajuda a coibir atos

de vandalismo que são realizados no período noturno, facilitando a

visibilidade para atuação da segurança pública na cidade. É a sequência

do nosso Programa Valinhos Mais Iluminada, que já atende 1 em cada 3

bairros da cidade com sistema totalmente a LED nas ruas e avenidas”,

destacou a Prefeita Capitã Lucimara.

As equipes da Prefeitura, realizaram a substituição do antigo sistema de

iluminação dos refletores a vapor metálico, pelo inovador sistema de

iluminação a LED em 30 refletores do CACC, permitindo uma maior nitidez,

luminosidade e economia.

Economia e Eficiência

As lâmpadas de LED instaladas, que substituem as antigas lâmpadas de

mercúrio ou sódio, trazem muitos ganhos para Valinhos.

A eficácia dela é 63,75% a mais do que a convencional, com vida útil de

70.000 horas, mais tempo de utilização do que as convencionais que

queimam com frequência e precisam ser substituídas.

Além disso, as lâmpadas de LED oferecem 18,18 kWH de economia em

Proc. Leg. nº 4358/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

comparação com as demais.”

Diante das informações constantes na matéria e considerando que o Portal

da Transparência está sem documentos na data desta propositura, solicita-se os

seguintes esclarecimentos:

1. Qual é a empresa que está realizando a troca de iluminação por LED?

a. Enviar cópia do contrato.

2. Desde o início do contrato, qual é o custo mensal do serviço?

a. Enviar notas fiscais;

3. Qual foi o custo do serviço prestado no CACC?

a. Consta na matéria que uma das finalidades da mudança, que de fato

é necessária, é ajuda a coibir atos de vandalismo que são realizados

no período noturno. Os refletores novos ficarão ligados no período

noturno e madrugada à dentro?

4. Quantos bairros Valinhos possui oficialmente?

5. A partir de 1º de janeiro de 2021, quantos bairros foram integralmente

contemplados pelo Programa Valinhos Mais Iluminada?

a. Qual é o número do Programa “Valinhos Mais Iluminada”?

b. Quais são as metas e custo financeiro por exercício do Programa

Proc. Leg. nº 4358/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“Valinhos Mais Iluminada”?

c. Qual é a função de governo do programa?

d. Qual é a unidade executora do programa?

e. No período anterior a 1º de janeiro de 2021, quantos bairros

contavam com iluminação LED?

Valinhos, 26 de agosto de 2022.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

26/08/2022 16:41 Na sequência dos investimentos de...

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/53107/na-sequencia-dos-investimentos-de-iluminacao-prefeitura-implanta-refletores-a-led-no-cacc/ 1/9

Notícias

 Notícias Notícia

AG O

25
25 AGO 2022 SERVIÇOS PÚBLICOS

Na sequência dos investimentos de iluminação, Prefeitura implanta refletores a LED no CACC

CIDAD

ÃO

EMPRE

SA

SERVI

DOR

Buscar

PRINCIPAL NOSSA CIDADE SECRETARIAS ATOS OFICIAIS LEGISLAÇÃO TRANSPARÊNCIA

  LOGIN  /  CADASTRO

https://www.valinhos.sp.gov.br/
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/3/
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/53107/na-sequencia-dos-investimentos-de-iluminacao-prefeitura-implanta-refletores-a-led-no-cacc
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/3/1/2/0/0/0
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/acessibilidade
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/mapa
https://www.facebook.com/prefeituradevalinhos/
https://www.flickr.com/photos/prefeituradevalinhos
https://www.youtube.com/channel/UCDxm_d8VSOd68Udl25ycU9Q
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/secretarias/
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/diario-oficial
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/leis_decretos/
https://transparencia-valinhos.smarapd.com.br/#/

26/08/2022 16:41 Na sequência dos investimentos de...

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/53107/na-sequencia-dos-investimentos-de-iluminacao-prefeitura-implanta-refletores-a-led-no-cacc/ 2/9

COMPARTILHAR

PROCESSANDO ÁUDIO

A Prefeitura Municipal de Valinhos, por meio da Secretaria de Serviços Públicos, realizou, nesta semana, a implantação do sistema de

iluminação a LED em 30 refletores do CACC (Centro de Artes, Cultura e Comércio), localizado na Av. dos Esportes, Vila Olivo, ao lado da

Rodoviária, com o objetivo de expandir a luminosidade e trazer mais segurança ao local.

 Ouvir: 0:00

https://www.addtoany.com/share#url=https%3A%2F%2Fwww.valinhos.sp.gov.br%2Fportal%2Fnoticias%2F0%2F3%2F53107%2Fna-sequencia-dos-investimentos-de-iluminacao-prefeitura-implanta-refletores-a-led-no-cacc&title=Na%20sequ%C3%AAncia%20dos%20investimentos%20de%20ilumina%C3%A7%C3%A3o%2C%20Prefeitura%20implanta%20refletores%20a%20LED%20no%20CACC
https://www.valinhos.sp.gov.br/#facebook
https://www.valinhos.sp.gov.br/#facebook_messenger
https://www.valinhos.sp.gov.br/#twitter
https://www.valinhos.sp.gov.br/#whatsapp
https://www.addtoany.com/share#url=https%3A%2F%2Fwww.valinhos.sp.gov.br%2Fportal%2Fnoticias%2F0%2F3%2F53107%2Fna-sequencia-dos-investimentos-de-iluminacao-prefeitura-implanta-refletores-a-led-no-cacc&title=Na%20sequ%C3%AAncia%20dos%20investimentos%20de%20ilumina%C3%A7%C3%A3o%2C%20Prefeitura%20implanta%20refletores%20a%20LED%20no%20CACC
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/internautas/cadastrar/pf
http://audima.co/

26/08/2022 16:41 Na sequência dos investimentos de...

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/53107/na-sequencia-dos-investimentos-de-iluminacao-prefeitura-implanta-refletores-a-led-no-cacc/ 3/9

“A implantação de refletores de LED no CACC, além de trazer mais segurança, luminosidade e inovação para o município, ajuda a coibir atos

de vandalismo que são realizados no período noturno, facilitando a visibilidade para atuação da segurança pública na cidade. É a sequência

do nosso Programa Valinhos Mais Iluminada, que já atende 1 em cada 3 bairros da cidade com sistema totalmente a LED nas ruas e

avenidas”, destacou a Prefeita Capitã Lucimara.

As equipes da Prefeitura, realizaram a substituição do antigo sistema de iluminação dos refletores a vapor metálico, pelo inovador sistema

de iluminação a LED em 30 refletores do CACC, permitindo uma maior nitidez, luminosidade e economia.

Economia e Eficiência

As lâmpadas de LED instaladas, que substituem as antigas lâmpadas de mercúrio ou sódio, trazem muitos ganhos para Valinhos.

A eficácia dela é 63,75% a mais do que a convencional, com vida útil de 70.000 horas, mais tempo de utilização do que as convencionais que

queimam com frequência e precisam ser substituídas.

Além disso, as lâmpadas de LED oferecem 18,18 kWH de economia em comparação com as demais.

Outros locais

Além desta ação, desde o início de 2021 já foram realizadas as trocas programadas em vários bairros inteiros, ruas, avenidas e outros

espaços públicos. Até o momento já foram trocadas 4.097 lâmpadas. Confira abaixo os locais.

Bairros já com iluminação a LED:

Pq Portugal

São Marcos

JD. do Lago

26/08/2022 16:41 Na sequência dos investimentos de...

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/53107/na-sequencia-dos-investimentos-de-iluminacao-prefeitura-implanta-refletores-a-led-no-cacc/ 4/9

Maracanã

Residencial Santa Maria

São Luiz

Pq. Florence

JD. Lorena

Nova Espírito Santo

Chácaras Alpinas (todas as ruas regularizadas do bairro estão iluminadas, algumas, ainda em processo de regularização, estão em projeto)

Pq. Valinhos

JD. Universo

Morada do Sol

Vila Pagano

Vale Verde

Country Club

Espaços Públicos, ruas e avenidas:

CLT

Ecoponto

26/08/2022 16:41 Na sequência dos investimentos de...

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/53107/na-sequencia-dos-investimentos-de-iluminacao-prefeitura-implanta-refletores-a-led-no-cacc/ 5/9

Estação ferroviária

Feira dos Agricultores

Pista de Atletismo do Jupa

CACC

Praça Geraldo de Salles Filho

Praça Três poderes

Praça Jd América

Av Altino Gouveia

Trecho Av. Joaquim Alves Corrêa

Trecho Rod. Comendador Guilherme Mamprin

Rua José Angeli

Rua Mariano Polidoro

Rua José Mamprim

Rua Rosa Belmiro Ramos

26/08/2022 16:41 Na sequência dos investimentos de...

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/53107/na-sequencia-dos-investimentos-de-iluminacao-prefeitura-implanta-refletores-a-led-no-cacc/ 6/9

Seja o primeiro a curtir esta notícia.

 Secretarias Vinculadas

Rua Krebsfer

Autor: Departamento de Comunicação - Prefeitura de Valinhos

Local: Valinhos - SP

GOSTEI NÃO GOSTEI

NOTÍCIA MAIS RECENTE

Feira Arte na Praça irá contar com encontro de carros antigos “Café da Manhã Old Rodents” nesse domingo, 28

NOTÍCIA MENOS RECENTE

Por mais água para Valinhos, DAEV faz testes do trecho por gravidade da nova adutora do Rio Atibaia nesta quinta-feira (25)

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/secretarias/13/secretaria-de-servicos-publicos
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/53108/feira-arte-na-praca-ira-contar-com-encontro-de-carros-antigos-cafe-da-manha-old-rodents-nesse-domingo-28
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/53106/por-mais-agua-para-valinhos-daev-faz-testes-do-trecho-por-gravidade-da-nova-adutora-do-rio-atibaia-nesta-quinta-feira-25

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CNZT0P4JZ608158N
		2022-08-26T16:45:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-26T16:45:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-26T16:45:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-26T16:45:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-26T16:45:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-26T16:45:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-26T16:45:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-26T16:45:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-26T16:45:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-26T16:45:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura